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MALDONADO




LICITACION PUBLICA   Nº 18640

Objeto: Construcción de un Espesador de Lodo por Gravedad para la Usina de Laguna del Sauce del Departamento de Maldonado, conforme establece el Pliego de Especificaciones
                                      Aclaraciones

PREGUNTA Nº 1)  Consultamos si nos pueden enviar la versión dwf de los planos 01 - ESPESADOR DE LODOS y 02 - ESPESADOR DE LODOS 

RESPUESTA: Se entregaran los DWG a la empresa adjudicataria.

PREGUNTA Nº 2) Solicitamos confirmar la unidad del rubro 2.2 Balasto, se indica m2 

RESPUESTA: El rubro balasto se encuentra en m2

PREGUNTA Nº 3) Consultamos si el rubro 5.13 no estaría considerado en los rubros 8.12 Instalación eléctrica y 8.13 Luminarias. En caso afirmativo confirmar que el rubro 5.13 no deberá cotizarse 

RESPUESTA: El rubro 5.13 hace referencia específicamente a la iluminación a ubicarse dentro de la caseta de bombas.

PREGUNTA Nº 4) Se indica en el apartado 3.12 de la memoria técnica que deberá extenderse el pavimento de hormigón frente al espesador, consultamos que espesor debe considerarse y si es armado. Por otro lado, se indica que el resto del contorno de la unidad será de tosca compactada, sin embargo en el plano “01 - ESPESADOR DE LODOS” se indica riego asfáltico, solicitamos indicar cuál especificación es correcta. 

RESPUESTA: El pavimento de hormigón a extender será hormigón armado, de 20 cm de espesor. En el contorno de la unidad deberá prepararse la caja, conformarse una base de piedra de 15cm seguidos de 15cm de tosca compactada, y finalizando con una terminación de riego asfáltico.

PREGUNTA Nº 5) Consultamos por las especificaciones y/o recaudos gráficos que permiten definir los trabajos del Capítulo 2; ya que no hemos detectado en los documentos recibidos definición de los mismos. 

RESPUESTA: Los trabajos correspondientes a la camineria y desagües en general, deberán ser definidos por los oferentes, siguiente las prácticas habituales y reglas del buen arte para éste tipo de obras. El peso específico de éstos trabajos, en relación a la obra en general, no justifica a juicio de ésta Administración, el desarrollo de recaudos gráficos específicos.

PREGUNTA Nº 6) En cuanto se estima el recorrido de la tubería PVC250, luego de la cámara Nº 6 del sistema de desagüe del sobrenadante; ¿Está previsto que descargue en la futura pileta de sedimentación? 

RESPUESTA: En la visita programada, realizada el pasado viernes, se mostró a las diferentes empresas que concurrieron, la cámara del desagüe general a la que deberá llegar la tubería de 250mm. La longitud aproximada, es de 60 metros.

PREGUNTA Nº 7) ¿De qué material son las tuberías de impulsión que traen los lodos desde los clarificadores este y oeste hasta la sala de deshidratación? Es a los efectos de valorar el tipo de pieza necesaria para el empalme con la tubería de PEAD 90mm hasta el espesador. 

RESPUESTA: Las tuberías que traer los lodos desde las piletas de clarificación hasta la sala de deshidratación, son de PEAD de 75mm de diámetro.

PREGUNTA Nº 8) Consultamos si pueden proporcionar información de cateos que hayan efectuado en la zona de emplazamiento del futuro espesador. 

RESPUESTA: No se realizaron cateos en la zona de implantación del Espesador de Lodo, al ser el mismo parcialmente enterrado con una profundidad que no supera los 2.85 metros. De todas formas, los oferentes deberán cotizar como precio unitario la excavación en roca, de acuerdo a lo indicado en la Planilla de Cantidades y Precios.

PREGUNTA Nº 9) Consultamos si es posible prorrogar la fecha de apertura una semana. 

RESPUESTA: Ya fue otorgada una prórroga de 1 semana.
PREGUNTA Nº 10) En el apartado 3.8 donde se especifica las características de las bombas de lodo, se solicita una válvula de seguridad con señal de apertura en el tablero principal, nos comentan proveedores de este tipo de bombas, que válvulas con la posibilidad de enviar señal de apertura no es lo habitual, y dado el costo que implican, se consulta si serán de recibo válvulas de seguridad sin esta prestación. 

RESPUESTA: El sistema deberá tener la posibilidad de enviar una señal cuando la válvula de seguridad está abierta (no estrictamente la válvula de seguridad).

PREGUNTA Nº 11)  Solicitamos indicar si corresponde el rubro 8.15 “Estructura y cerramiento lateral Conector”, de los planos de anteproyecto del conector se indica que es un puente con baranda y piso rejilla sin cerramiento. Confirmar que es correcta nuestra interpretación por lo que el rubro 8.15 no debe considerarse.

RESPUESTA: Podrán existir algunos rubros que no sean explícitamente cotizados, al estar dichos suministros u obras contempladas en otros. En particular, en lo que refiere al "Colector", el Pliego de Especificaciones Técnicas Particulares indica en el punto 3.11.5, que "Las características del Conector en cuanto a los materiales y cerramientos laterales, serán definidas con la D.O., una vez que se conozcan las especificaciones técnicas de la pasarela de operación suministrada por el proveedor del equipo principal", y que "A los efectos ilustrativos, la estructura de la pasarela, las escaleras, y las barandas, se realizarán en perfiles normales protegidos mediante galvanizado en caliente, con piso de chapa labrada galvanizada o rejilla galvanizada, con las mismas especificaciones técnicas que para la pasarela superior del Espesador".
PREGUNTA Nº 12)  Se indica en el plano 01 - ESPESADOR DE LODOS, en la planta de la playa de maniobras, una cota (T.N.) de +15.78, favor de confirmar si ese valor es correcto o si es +14.78
RESPUESTA: El valor 15.78 (TN) corresponde a una cota de terreno natural, cotas que llegan inclusive a 16. 

Cotas en el entorno de 14.75 corresponden a NPT (Nivel de piso terminado)
